EDITAL Nº 28-CPOS-LET/CPTL/UFMS, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS do Câmpus de Três Lagoas, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio das Comissões de Seleção
constuída pela Portaria nº 225-CPTL/UFMS, de 09 de julho de 2025, no uso de suas
atribuições e pelo Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Sricto Sensu da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (Resolução nº 458-COPP/UFMS, de 17 de
dezembro de 2021), considerando o Programa Institucional de Pós-Graduação – PIPD - 2024
(Portaria CAPES nº 307, de 24 de setembro de 2024), torna público o Resultado Final dos
Recursos e o  Resultado Final de Homologação das Inscrições, conforme Anexo I e II deste
edital.

Três Lagoas, 10 de julho de 2025.

Vanessa Hagemeyer Burgo

Presidente da Comissão

Carina Marques Duarte

Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Carina Marques
Duarte, Professora do Magistério Superior, em 10/07/2025,
às 09:53, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa
Hagemeyer Burgo, Professora do Magistério Superior, em
10/07/2025, às 13:56, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5735269 e o código CRC 2CE92B24.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5735269

ANEXO I

 EDITAL Nº 28/2025-CPOS-LET/CPTL/UFMS

RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5735390

ANEXO II

EDITAL Nº 28/2025-CPOS-LET/CPTL/UFMS

RESULTADO FINAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aluno Curso Resultado

Carolina Barbosa Lima e Santos Pós-Doutorado Deferido

Gustavo Ribeiro Lourenço Pós-Doutorado Deferido

Jorge Augusto Balestero Pós-Doutorado Deferido

Mariana Pereira Guida Pós-Doutorado Deferido

Roosevelt Vicente Ferreira Pós-Doutorado Deferido

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000618/2025-82 SEI nº 5735392